
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 518 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 202334

1D: C9CAB80A52724 

E S TADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 06.554.794/0001-11 

PORTARIA GB-PMA Nº 122/2023. 

MLTOS 
PARA TODOS 

O Pref"elto Municipa l d e A.ltos. 
Estado do Plaul. Maxwell Pire ■ Ferreira, no uso de 
suas ■ trtbulçiJe ■ lea•••• considerando o disposto no 
art. 66, Item VI da Lei Ora:Anlca Munlc.lpal. de 05 d e 
abril de 1990, considerando ainda, o pedido de 
Reduçao de Carga Hor ~ rt ■ • cons t a nte no Processo n • 
0717/2023 de 23 de Março de 2023 . 

RESOLVE: 

1 - C onceder REDUÇÃO DE CARGA HORÁ.RIA, a nte o parece r da 

Procuradoria Gera l d o Municipio nos autos do proce sso s adminis trativo 0717/2023 a 

p edido da servidor-a SAMYR.A DE CASTRO NERY. C PF: 787. 166. 243..00, o c upante 

d o c argo de Psicóloga~ lo tada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA da Pref"eitura 

Municipal d e A .ltos-PJ 

U - Esta Porta ria entrará c m vig or n a data de s ua assinatura. 

lll - R e v ogar as dis p osiçõe s em contrário. 

PUBLIQUE-SE,. 
REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AL TOS(PI)~ EM 12 DE JULHO DE 2023. 

MAXWELL PIRES Oigitally slgne d by MAXWELL 

FERREIRA:78789613368 i;:t~~ ;~~:.~•;.~:~~!9s~~~~:.oo· 
MAXWELL PIRES FERREIRA 

Pre:fcito Municipal de Altos 
Centro Admin latrativo d e Altoa. Av N ossa Senho ra d e F á t i ma Nº 4446 Q - B L o te 1 - C e ntro. 

CEP: 64 .2 90-000 / CNPJ: 06.554. 794/0001-11 

Altos - Pleu~·~!~ ~~~c:ar99468-5428 ~bc.o(..o---

ID: 123E918ABC1F4 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
014/2023 PMA 

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA- PI Nº 014/2023 

REF. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMA- PI Nº 014/2023. 
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS -PI X COLÔNIA DO GURGUÉIA- PI. 
Objetivo: Adesão do Município de Colônia do Gurguéia - PI ao SRP/PMA/PI 
na condição de Carona - possibilidade Jurídica. 
Objeto: Utilizar provisoriamente do Município de Altos - PI, preços registrados na 
ATA SRP/PMA/PI Nº 011/2022, que tem por objeto o registro de preços a para 
aquisição futura e parcelada de materiais pedagógicos diversos, visando atender as 
necessidades da Prefeitura e demais Órgãos da Estrutura Administrativa do 
município Altos e suas secretarias - Pregão Eletrônico SRP-PMA Nº O 14/2022. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza 
provisória. 
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos· PI, 12 de julho de 2023. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal 

ID: 94384048AEC14 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ : 06.554 .794/000 1- 11 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 015/2 0 23 
CONCORR1!:NCIA P'ÕBLICA N º 001/2 0 23 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

OBJETO, C ONTRATAÇ ÃO D E EMPRES A E S P ECIALIZADA DE ENGE NHARIA 
PARA A PRESTAÇ ÃO DE SERVIÇ OS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CREC HE (PRE:
E SCOLA) TIPO 1 , C ONFORME O PROGRAMA PROINFÃNCIA - PROG RAMA 
NACIONAL DE REESTRUTURAÇ ÃO E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR 
PÚ B LIC A D E E DUC AÇ ÃO IN F ANTIL, NO MUNIC IP IO DE ALTOS- PI. 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E AD.JVDICAÇÃO 

O procedime nto licitatório , modalida de Conc orrê ncia Pública n º 
001 /20 23, d e q ue t r a t a est e processo, obj e tivou a seleção d a m e lhor proposta 
p ara a pres tação d e serviços d e c ons trução d e uma c r ech e (pré -escola ) tipo 1 , 
c onforme o progr ama pro infãncia - programa n a cio nal d e r eestrutu ração e 
a p arelhagem d a red e escolar pública d e e duc a ção infan til, n o Munic ípio d e 
Altos- PT. 

Foi e m toda a s u a tra mitação a t e ndida à legislação p e rtine nte , 
cons oante o Parecer d a Comissão Pe rma nente d e Lic itação , d a Assessoria 
Jurídica e d e Engenha ria Civil d est e Município. 

D esse m o do, sati s fazendo à le i e a o m érito, HOMOLOGO o 
procedime nto, modalida d e C o n c orrê ncia Pública n º 001/2023 e ADJUDICO o 
o bjeto d est e procedime nto lic itató rio à e mpresa ALTOS ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ n º 4 1.506.072/0001-92, v e n c edora d est e certa m e c om o v a lor total d e 
R$ 4 .081 .547,11 (quatro rn.Uhões, oitenta e um. rn.U, quinhentos e quarenta 
e ■ ete reai ■ e onze centavos), r e fe r e nte aos s e rviços d e con s trução d e uma 
c r ech e (pré-escola ) tipo 1 , c onforme o prog r a m a proinfã ncia - progr a m a 
n a cional d e r eestruturação e a p a r e lhagem d a r e d e escolar pública d e e ducação 
infantil , no Municipio d e Altos-PI, c onforme valores c onsta ntes n a Proposta de 
Preços a presenta d a p e la licita nte v ence dora . 

Altos (PI), 3 0 d e junho d e 2023 . 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

Praça C ônego Ho nó rio, nR 30. Cenlro. 

ID: 652F38132F8B4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJc 06.554.794/0001 - I I 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2023 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 
CONTRATO N° 057 /2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE (PRÉ
ESCOLA) TIPO 1, CONFORME O PROGRAMA PROINFÃNCIA - PROGRAMA 
NACIONAL DE REESTRUTURAÇÃO E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR 
PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NO MUNIC!PIO DE ALTOS-PI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI. 
CONTRATADA: ALTOS ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 41.506.072/0001-92. 
ENDEREÇO: Ru a Lucrécio Avelino , n º 2742, Cen tro, CEP 64.290-000, Altos -PI. 
VALOR TOTAL: R$ 4.081.547,11 (quatro milhões, oitenta e um mil, quinhentos 
e quarenta e sete reais e onze centavos) . 
FONTE DE RECURSOS: FNDE-FUNDEB. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da data da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias a partir da ordem de 
serviço. 
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2023. 

Altos- PI, 03 de julho de 2023. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

Praça Cônego Honório, ng 30. Centro. 


